PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 63 /2022                                         Guaíba, 13 de Janeiro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  208/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  602/2021  apresentado pelo  Vereador

Graciano - PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Quando  se  pensa  em  desenvolvimento  econômico  local  e  nas

possibilidades  de  intervenção  das  Prefeituras  para  buscar  novos

investimentos,  em novas  áreas,  a  idéia  recorrente  é  a  de  oferecer

incentivos para que empresas decidam se instalar no município, como

isenção  de  impostos,  terrenos  a  baixo  custo,  serviços  de

terraplanagem, entre outros.

Gostaríamos  de  saber  como  anda  a  procura  de  áreas  em  nosso

Município e quais  medidas o executivo municipal tem tomado para

atrair novos investimentos para a cidade?

Na  oportunidade  em  que  o  cumprimentamos,  vimos  por  meio  deste

informar que no tocante a Zona Especial  de Desenvolvimento Econômico do

Município há mais empresas interessadas do que áreas  disponíveis.  Assim,

R
E

Q
 6

02
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ra
ci

an
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3B
F

65
C

74
40

76
B

79
76

A
15

E
C

71
52

73
4A

D
3

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

67
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

estamos sondando outras áreas para abrigar novas empresas que queiram

se instalar em nossa cidade ou ampliar seu empreendimento.

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:899

23570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.01.13

15:26:00 -03'00'

R
E

Q
 6

02
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ra
ci

an
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3B
F

65
C

74
40

76
B

79
76

A
15

E
C

71
52

73
4A

D
3

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

67
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010